B

se-

„ sequi, quod quia non Pontifici Romano, sed  
„ multis Dominis secularibus subest, Libris  
„ Symbolicis, ac Cantionibus, & Catechismo  
„ Lutheri in primis conglutinatur.

3.

Quaecunque igitur plebibus Euangelicis  
in Tranlatione Passatiensi, & in Pace Religio-  
nis, & VVestphalica, annos regulatios pro funda-  
mento collocante, religionis in causa tribu-  
ta sunt, ne totum quidem Imperium illis au-  
ferre potest. Eius rei documentum esse pote-  
rit notissima illa controuersia *Hymnaria*, quum  
ciuibus Euangelicis Erfurti tres tantum cantio-  
nes superioribus annis eriperentur. Hac enim  
de re totam Ecclesiam Euangelicam maiorem  
in modum conquestam esse, inter omnes  
constat. Forsitan autem dicat quispiam:  
Romano-Catholicis quidem non licet,  
Euangelicis sua cantica eripere: licet au-  
tem Magistratibus Euangelicis. Proh quan-  
ta haec foret malitia! Senatus enim in Ci-  
uitatibus Imperialibus non potest abolere templo-  
rum tresses, & organa musica, si forte heterochita  
quaedam Senatorum capita ea dirimi, praecipe-  
rent: potest autem pabulo animarum non  
mere subditis, sed NB. suis conciuibus inter-  
dicere. Scilicet Imperii leges securitatem plebi-  
bus

bus Euangelicis praestant contra uim externam,  
sed contra uim conciuim non praestant securi-  
tatem, immo earum animabus tormenta ab iis  
interri, hand difficulter patiuntur, a quibus tui-  
tionem, per iurata pacta, poterant exspectare.  
Iudicet hic quaeſo cordatus Lector!

## 4.

Quemadmodum uero Liberae Imperii Ciuita-  
tes, tam ratione iuris reformandi, quam aliorum casuum, re-  
ligionem concernentium, in territoriis suis, & respectu sub-  
ditorum non minus, ac intra muros, & suburbia, idem  
cum reliquis Statibus Imperii Superioribus ius habent,  
(Vid. I. P. VV. Artic. V. §. Liberae Imperii Ciui-  
tates.) atque exercitium huius Iuris reformandi,  
sive circa Sacra, in Senatum, pacto populi, uel  
expresso, uel tacito, sive absolute, seu limitate  
collatum est: ita manifestum est, iura circa Sa-  
cra, quae uocantur Collegii, seu Conuentionalia, (in  
quorum numero sine dubio esse censetur Ius,  
Preces publicas, & Hymnos publicos praelcri-  
bendi.) eo modo Senatibus a Coetu tradita esse,  
non ut mentibus hominum dominantur, & aliam quandam  
fidem, ceremoniasque, ubi fidem suam detrimenti quid pati,  
Coetus putauerit, Ecclesiae inducant, sed ut NB. quae ip-  
simet Coetu sponte arrisura esse existimant, ita constitu-  
ant, ita administrent, ut nulla heic coactio, nisi in iis sal-  
tem, quae Coetum turbant, adferatur, omniaque debita  
circumspectione, atque prudentia agantur. Verbis u-  
tor celeberrimi PFAFFII, quae exstant in Origi-  
nibus

nibus Iuris Ecclesiast. Cap. IV. Art. 2. Accedit etiam, quod ii, qui iura ciuitatis administrant, iurato promittunt, se plebis iura summo studio tueri uelle. Quae estigitur iniustitia, populo paubulum animae, ipsi in transactionibus publicis permisum, auferri a suis conciuibus, ad iura ciuitatis ex formula majorum, ex pactis, & inramentis praestitis, immo ex pacis religionis tenore, tuenda obligatis?

5.

Vnicum praeterea libellum priuato suffuari, non licet. Multo minus autem Ecclesiae ministris, qui in muneric aditu Ecclesiae fidele ministerium, & tuitionem sacrorum, qualia inuenierant, promiserunt, licitum erit, sine plebis consensu, antiquum Deo feruiendi modum, sacris literis consentaneum, surripere. Conferri hic, ac legi meretur libellus DAV. BLONDELLI, de *Iure Plebis in Reginime Ecclesiastico*, GROTTII Commentario posthumo de *Imperio Summarum Potestatum circa Sacra*, Hagae Comitis A. clo. 15 C. LXI. quartum recuso, subiunctus. Istuc enim facto, palliando quidem, sed nulla ratione idonea excusando, multis fane admittitur conscientiarum libertas, & gaudium spirituale, publice exercendum, non a tyrannis, sed a suis animarum curatoribus, quos suo patrimonio alunt.

6.

## 6.

Cantiones quoque, semel receptae a tota Ecclesia Euangelica, neutiquam sunt inter adiaphora referenda: quemadmodum non est adiaphorum, centum consules eligi, aut tres tolli, a minore ciuitatis parte. Etenim quum haud ita pri-  
dem e Catechesi Palatina Reformatorum Hei-  
delbergensi unica tantum Quaestio sublata es-  
set, totum Protestantium Corpus, ut ea repo-  
neretur, fortissimis rationibus persuasit Serenissi-  
mo Electori Palatino, quum tamen in aliis Ca-  
techesibus neutiquam exstaret, adeoque eius  
lectio Palatinis Reformatis adiaphora uideri potu-  
isset.

## 7.

Quum igitur Iura circa Sacra, Collegii,  
& Conventionalia, Senatibus Ciuitatum Imperii,  
eo, quem supra §. 4. diximus, modo compe-  
tant; aequum omnino est, ut maior ciuium pars  
aduersus paucos Nouatores, veterem Liturgiam  
peccatum euntes, ius habeat integri, iustumque,  
si Magistratus exercitio eiusmodi iurium male  
utatur, de grauamine, ex hoc capite sibi illato,  
querulandi causam. Praeterea quoque necesse  
est, quamlibet Ciuitatem Imperialem,  
siquidem per pacta Euangelico Corpori,  
cuius assentia saepe carere nequit, uel-  
ut inserta est, se componere ad rationem

B 3

totius

totius, in iis potissimum rebus, queis corpus, uelut communis vinculo, consolidatur.

8.

Corpus Euangelicum est uelut Civitas quaedam Systematica, cuius omnes partes ita se gerere oportet, ne Systema dissoluatur. Documento sit Hollandia, quae non habet iurisdictionem in Seelandia: neque tamen patitur, Seelandiam migrare Synodum Dordrechta-nam, aut cantiones, a Reformatis Vnitarum Prouinciarum receptas, abrogare. Similiter etiam Ecclesiae, Aug. Conf. addictae, ad unam omnes *magnō consensū* docent, ut initio A.C. loquuntur. At nouae cantiones pleraeque *magnō dissensū* docent. E.gr. Iuxta Articulum XV. docent, omnes ritus seruandos esse, qui sine peccato seruari possunt. At cantiones ueteres sine peccato seruari non posse, ne ipsi quidem Nouatores dicunt. Pugnant ergo contra A.C. Accedit & hoc, ac primo quidem loco commemorandum, quod Lex regni Dei sit: *Non furaberis. Exod. XX, 15.* Cui iungatur tritum illud, & perulgatum apud omnes: *Non dimititur peccatum, nisi restituatur ablatum.*

9.

Verum quidem est, pacem religionis permettere Protestantibus, *dass sie Kirchen-Gebraeuche auf-*

*aufrichten moechten.* At illa pax inita est cum Romanensibus, non autem inter Protestantes sancita. Hoc igitur quaeritur: an consultum sit, aut iustum, plebi adimere cantiones antiquas, quarum usu pridem, constanterque gauisa est, annis uidelicet c<sup>lo</sup> L<sup>v</sup>, c<sup>lo</sup> xcix. c<sup>lo</sup> xc<sup>xiv</sup>, c<sup>lo</sup> xc<sup>xviii</sup>. & an prudentiae consentaneum sit, facere ex Corpore Euangelico scopas dissolutas? Quod utrumque negatur, & pernegatur, atque ex antea comprobatis luce meridiana clarius euictum, satis superque confirmatur.

### IO.

Coronidis denique loco subiicere, quae celeberrimus quondam ICtus lenensis, CHRISTIANVS VVILDVOGELIVS, admodum apposite ad hanc rem scripsit, non molestum mihi, aut poenitendum duco. „Vt, inquit ille, absque impedimento de ipso Exercitio Iurium circa Sacra „ differere possimus, prius indicare placet diuersam Ciuitatum Imperialium Liberarum formam. Duae plerumque „ regendi formae in Ciuitatibus inueniuntur Liberis, Ari- „ stocratica nimirum & Democratica. In posteriore euenit, „ ut

„ut membra Senatus, illique, penes quos regendi, con-  
„sultandi, & decidendi est auctoritas, ab uniuerso con-  
„stituantur populo: & ut plurimum totus populus in  
„varias tribus solet distribui, id fere cum prima Ro-  
„mana Republica commune habens. Eliguntur ex ipsis  
„tribubus, qui tanquam praefectorum, siue tribu-  
„norum plebis, locum, & iura tribuum suarum, in  
„consultando, & concludendo obseruent. Ex illistri-  
„bibus iterum eligi solet Magistratus, qui separatum  
„conficit Collegium. Magistratus speciatim leges con-  
„dit, ius dicit, foedera pangit, bellum init, onera ciu-  
„bus indicit, consultat de Reipublicae salute, iustitiam  
„administrat, Politiam curat, ceteraque Reipublicae  
„Iura exercet, non exclusis tamen modo dictis tribu-  
„bus, quae in consultando plerumque in separato con-  
„clavi conueniunt. Vno uerbo: Magistratus simul  
„cum his omnia & singula Iura, ad iurisdictionem ter-  
„ritorialem spectantia, exercet. Talis est forma Ham-  
„burgi, Goslariae, NORDHVS AAE, &c. Vide Topogra-  
„phiam Inferioris Saxoniae. Hac igitur existente, NB.  
„Ius Sacrorum quoque regulariter omnibus compe-  
„tit, non tamen singulis, sed *collective* sumptis: nec  
„Magistratus solus, sed & tribus, & reliqua pars ciu-  
„um, illius exercitio gaudent, de illo disponunt, con-  
„sultant, & unanimiter administrant. Hoc etiam mo-  
„do leges circa Sacra, & Religionem condunt, Consi-  
„storia constituant, Ministros Ecclesiae uocant, atque  
„designant, & omnia Sacrorum Iura exercent. *Diffr.*  
*Inaug. Iurid. de Exercitio Iurium circa Sacra Ciui-*  
*tatum Imperialium Liberarum Prote-*  
*stantium. §. XV.*

## TANTVM.

*Ling VI 41*

ULB Halle  
001 852 078

3

5b.

B.I.G.

11

# Selectae

OBSERVATIONES ET NOTAE.

VETERVM CANTILENARVM  
ECCLESIASTICARVM  
OSORIBVS ET CONTEMPTORIBVS,  
ad ius Episcopale, in pessima causa  
sua, perperam prouocantibus,  
nullaque Imperii lege prohiberi se,  
frustra putantibus,  
ad expendendum, & resipiscendum  
amicet propositae,

2

CHRISTIAN.GVILEMO VOLLANDO,  
POTENTISSIMO MAGNAE BRITANNIAE REGI, ET PRINCIPI  
ELECTORI BRVNSVIC. AC LVNAEBVRG. A CONSILIIS  
CONSISTOR. ET ECCLESIAST. PAST. PRIMAR. CONSIST.  
ASSESS, SCHOL, INSPECT. ET DIOECES. MVLHV.  
SANAE SVPERINTENDENTE.

MVLHVSÆ, FORMIS BRVCKNERIANIS,  
Anno 1737.

no 1737

Viro Summe Rec. & Amstelv  
DN. D. K. V. G. L. O.  
Breda 1818